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Atos da Presidente 
 
 

 
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 137/2004. 
 

Brasília-DF, 06 de dezembro de 2004. 
 
 
Aprova o Regulamento do Curso de Formação para os Analistas em Ciência e Tecnologia (CNPq) .  
 
 
 
A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, no uso das 
atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.149, de 22 de julho de 2004, 
publicado no Diário Oficial de 23.07.2004, 
 
   
RESOLVE: 
 
 
Aprovar o Regulamento do Curso de Formação para os Analistas em Ciência e Tecnologia(CNPq), 
em anexo. 
 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente 
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REGULAMENTO DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA ANALISTA EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA / CNPq - 2005 

 
 

CAPÍTULO I - DA NATUREZA E OBJETIVOS 
 

Art. 1º - O curso de formação para analista em ciência e tecnologia reger-se-á por este 
Regulamento, atos e instruções complementares da ENAP. 
 
Art. 2º - O curso de formação tem por objetivo geral oferecer aos participantes marcos de referência 
teóricos e aplicados que possibilitem o desenvolvimento das competências dos analistas em ciência 
e tecnologia com o propósito de prepará-los para o exercício de suas atribuições.  

CAPÍTULO II - DA DIREÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
 

Art. 4º - Compete à Presidente da ENAP aprovar a proposta curricular e o regime didático, cabendo 
à Diretoria de Formação Profissional implementar, acompanhar e avaliar as atividades pedagógicas 
e administrativas relacionadas à sua execução. 
 

Art. 5º - O curso de formação para analista em ciência e tecnologia terá duração de 148 horas, com 
início em 10 de janeiro de 2005 e com duração aproximada de 4 semanas de aulas presenciais nas 
dependências da ENAP. 

  
Art. 6º - O curso tem um total de 148 créditos obrigatórios. 
 
Parágrafo único - Cada crédito corresponde a uma hora-aula. 
 

Art. 7º - As disciplinas serão oferecidas com carga horária semanal de 40 horas, distribuída em dois 
períodos diurnos (das 8h30 às 12h30 e das 14h00 às 18h00). 

 
Art.8º-  O curso está estruturado em quatro módulos, que se desdobram em disciplinas e seminários, 
cujas respectivas cargas horárias previstas são apresentadas a seguir: 

 
Módulo 1 –  Estado e administração pública: conceitos e instrumentos (36h) 

 

D 1.1.  Estado e Sociedade no contexto das transformações mundiais (12h) 

D 1.2.  Debate Contemporâneo da Administração Pública (12h) 

D 1.3.  Planejamento e Orçamento Governamental (12h) 

 

Módulo 2 –  Ciência, tecnologia e inovação (40h) 

 D 2.1.  Políticas e estratégias de desenvolvimento científico e tecnológico (20h). 

S 2.2.  Seminários (20h) 

Excluído: 4

Excluído: 5

Excluído: 8
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1. O papel da ciência e tecnologia no desenvolvimento brasileiro: dilemas e perspectivas (4h). 

2. A organização científica e tecnológica no Brasil:  evolução e cenário atual (4h). 

3. O MCT e o CNPq no cenário atual do Sistema Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – SNDCT (4h). 

4. Conhecendo o CNPq (8h). 

 

Módulo 3 – Relações interpessoais (24h) 

 

D 3.1.  Interação no espaço de trabalho: desenvolvimento de equipes (12h). 

D 3.2.  Desenvolvimento de competências (8h). 

S 3.3. Seminário: Política de recursos humanos na perspectiva da carreira de ciência e tecnologia 
(4h). 

 

Módulo 4 – Competências específicas (48h) 

 

 D 4.1.  Os sistemas de negócio externo do CNPq (16h). 

 D 4.2.  Elaboração e acompanhamento de projetos (16h). 

D 4.3.  Elaboração de pareceres técnicos (16h). 

 
Parágrafo único - A carga horária prevista para cada disciplina ou atividade poderá sofrer ajustes 
em função do calendário de atividades. 

 

CAPÍTULO III - DO CORPO DISCENTE 
 

Art. 9° - O Corpo Discente é constituído pelos candidatos matriculados e freqüentes ao curso de 
formação para analista em ciência e tecnologia. 
 

 Art. 10º – São direitos do aluno matriculado no curso de formação: 
   
I - utilizar as instalações e equipamentos escolares de acordo com as normas de uso estabelecidas 
pela ENAP; 

 
II - utilizar a biblioteca e outros meios audiovisuais postos à sua disposição pela ENAP. 
 

 Art. 11 – São deveres do aluno matriculado no curso de formação: 
 
I - cumprir com as normas deste Regulamento e outras baixadas pela Presidente da ENAP; 

 

Excluído: 9

Excluído: 10

Excluído: 1
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II - comparecer pontualmente às aulas e a todas as atividades programadas; 
 

III – zelar pela conservação dos bens móveis e imóveis da ENAP,observando as normas de 
utilização das dependências da ENAP, bem como, se for o caso, quitar com as obrigações relativas 
ao alojamento e biblioteca nos prazos estipulados pela ENAP;  

 
IV - realizar as avaliações propostas nas disciplinas em que está matriculado, respeitando os 
critérios para a elaboração e os prazos de entrega. 
 
  CAPÍTULO IV - DO CORPO TÉCNICO E DOCENTE 
 
Art. 12 - As atividades de docência serão desenvolvidas pelo corpo técnico e docente da ENAP ou 
por professores e pesquisadores contratados, temporariamente, entre profissionais de reconhecida 
competência no meio acadêmico, no setor público, e no setor privado. 
 
§ 1º - Os professores poderão contar com o auxílio de assistentes, para o desenvolvimento das 
atividades didáticas. 
 
§ 2º - A ENAP fornecerá aos professores critérios e orientações necessárias para o desenvolvimento 
de cada disciplina. 
 
§ 3º - A ENAP pode fazer uso de conferencistas, convidados para proferir palestras e aulas especiais 
a serem desenvolvidas no decorrer do Curso.  

 
CAPÍTULO V - DA AVALIAÇÃO DO APROVEITAMENTO E SEUS CRITÉRIOS 

 
Art. 13 – As avaliações de aprendizagem de todas as disciplinas poderão ser feitas por meio de 
atividades realizadas em sala de aula, participação e/ou trabalho em grupo.  

 
Art. 14 – A avaliação inclui o atendimento aos requisitos de freqüência 

mínima de 80% em cada módulo, a entrega dos trabalhos solicitados e a execução de atividades 
orientadas.  O conceito mínimo a ser obtido em cada módulo deverá ser igual ou superior a 6,0 
(seis), em uma escala de notas de 0 a 10. 
 
Art. 15 - A ENAP conferirá o certificado do curso de formação aos alunos aprovados seguindo o 
exposto nos artigos 13 e 14. 
 
Art. 16 - Para uniformizar a avaliação, independentemente da disciplina, o professor deverá levar 
em conta, no julgamento das respostas, os seguintes critérios e seus respectivos pesos: 
 
I. Domínio ou utilização correta dos conceitos e ferramentas apresentados  em sala de aula e nos 
textos de leitura obrigatória, sem fuga do tema (50%). 
 
II. Capacidade de análise e argumentação consistente sobre a temática proposta na questão (30%). 
 
III. Texto claro, coerente e objetivo, sem fuga do tema (20%). 
 

Excluído: -

Excluído:  

Excluído: r

Excluído: e) ter um 
comportamento ético compatível 
com a condição de aluno adulto e 
profissional, assumindo integral 
responsabilidade por seus atos e 
colaborando para manter um 
ambiente favorável à 
aprendizagem;¶
¶

f) informar prontamente à 
ENAP qualquer alteração nos 
dados da Ficha de Matrícula.¶
¶

g) não utilizar aparelhos 
celulares no período de atividades 
curriculares..

Excluído: 2

Excluído:  e/ou

Excluído: 1

Excluído: 2

Excluído: Parágrafo único – Os 
registros integrarão um dossiê 
individual de desempenho, a ser 
constituído para cada participante. 
(sugiro excluir)¶

¶

Excluído: 

Excluído: 3

Excluído: Os alunos deverão 
fazer um ensaio como avaliação da 
disciplina 1, que trate de pelo 
menos 1 dos temas das palestras.¶

Excluído:         

Excluído: 4

Excluído: Para as disicplinas 2 e 
3, e 4 e 5 , fará parte da nota a 
participação e um trabalho 
individual.¶

Excluído: 6

Excluído: s

Excluído: critérios d
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Parágrafo único.  Para expressar o julgamento do professor em cada critério, ele deverá utilizar a 
escala de Notas de 0 a 10. 
 
Art. 17 - No caso de o aluno não atingir a média do módulo poderá solicitar uma nova avaliação 
da(s) disciplina(s) em que o aproveitamento for inferior a 6,0 (seis), oportunidade esta limitada a, no 
máximo, 2 disciplinas. 
 
Parágrafo único - A solicitação da nova avaliação deverá ser feita por meio de requerimento 
específico, dirigido à Diretora de Formação Profissional, e entregue na Secretaria de Cursos de 
Formação, no prazo de 02 (dois) dias úteis após a divulgação do resultado. 
 
Art. 18 – O candidato poderá solicitar revisão de nota ao professor responsável pela avaliação 
mediante justificativa pessoal apresentada em formulário próprio, protocolado na Secretaria de 
Formação da Diretoria de Formação Profissional, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da 
divulgação dos resultados, ou conforme orientação da coordenação do curso. 
 

Parágrafo único – O pedido de revisão de que trata este artigo só será admitido uma 
única vez para cada avaliação, sendo o professor responsável pela disciplina soberano para alterar 
ou manter a nota inicialmente atribuída. 
 

CAPÍTULO VI - DO DESLIGAMENTO 
 

Art. 19 - Será desligado do Curso o aluno que: 
 
I - solicitar cancelamento de matrícula; 

 
II – não tiver freqüência mínima ou abandonar o Curso. 

 
III – no caso de o candidato portar-se de forma inadequada ou infringir quaisquer normas presentes 
neste regulamento, será imediatamente adotado o devido procedimento apuratório e, observada a 
gravidade da falta e o contraditório, poderá o candidato vir a ser apenado com advertência ou 
exclusão. 
 
Parágrafo único - Em qualquer dos casos mencionados nas alíneas constantes deste artigo, o 
desligamento só será efetivado mediante ratificação por parte da Presidente da ENAP. 
 

CAPÍTULO VII - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 20 - Os casos omissos e as alterações que se fizerem necessárias na execução deste Curso serão 
resolvidos pela Presidente da ENAP. 
 
 

Brasília DF, 2005. 
 

 
Helena Kerr do Amaral 

Presidente 
 

Excluído: 9

Excluído: 7

Excluído: CAPÍTULO VIII - 
DO REGIME DISCIPLINAR¶
¶
Art. 26 - O participante deverá ter 
conduta ética compatível com a 
condição de aluno adulto e 
profissional, nos termos dos 
artigos 13, 14 e 15 deste 
regulamento.¶

Excluído: Parágrafo Único - No 
caso de conduta inadequada, 
dependendo de sua gravidade, 
assegurado o direito de 
contraditório, o aluno poderá ser 
excluído do curso de 
aperfeiçoamento. ¶

Excluído:  IX

Excluído: 9

Excluído: 7

Excluído: comparecer às provas; ¶
¶

c) for apenado com exclusão, 
nos termos do parágrafo único do 
artigo 25 deste Regulamento.¶

Excluído: 9
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Atos do Diretor da DGI 
 
 

 
 
ENAP - Escola Nacional de Administração Pública 

 
 
 
 

 
PORTARIA PRESI N° 31, de 18 de novembro de 2004. 

 
 
 

 
 O Diretor de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 5.149, de 22 
de julho de 2004, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e fiscalização de 
instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as respectivas especificações, de acordo com 
o quadro anexo. 
 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO AKIRA CHIBA 
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ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA DGI N° 32, de 24 de novembro de 2004. 
 
 
 
 
 

O Diretor de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições previstas no Decreto 5.149 de 22 de 
julho de 2004,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e fiscalização de 
instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as respectivas especificações, de acordo com o 
quadro anexo. 
 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

 
 
 
 
 

AUGUSTO AKIRA CHIBA 
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ENAP – Escola Nacional de Administração Pública 
 
 

PORTARIA DGI N° 31/04 
 

ANEXO 
 

INSTRUMENTO PROCESSO CONTRATADA/PARTÍCIPE OBJETO GESTOR/FISCAL 
Protocolo de 
Intenções 

1669/04 MINISTÉRIO DA SAÚDE ATIVIDADES NA ÁREA DE 
CAPACITAÇÃO 

LÍGIA CAMARGO 

 
 

PORTARIA DGI N° 32/04 
 

ANEXO 
 

INSTRUMENTO PROCESSO CONTRATADA/PART
ÍCIPE 

OBJETO GESTOR/FISCAL 

Contrato nº 30/04 1610/04 INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
GERENCIAL - INDG  

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 

PARA AVALIAÇÃO DA ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL ATUAL DAS 

SECRETARIAS DE APOIO ESCOLAR E 
PROPOSTA DE ALTERNATIVAS NA 

ESTRUTURA 

NATAL JESUS 
ASSUNÇÃO FERREIRA 
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Recursos Humanos 
 

 
Licença  para Tratamento da Própria  Saúde  
Fundamento legal: art. 202 a 206 da Lei 8.112/90, com alterações introduzidas pela Lei nº 
9.527/97. 
 
Matrícula Nome Período 
1310611 Ana Elisa Estrela Ferreira 26/11 a 02/12/2004 
666867 Élson Araújo Lima Sobrinho 22/11 a 6/12/2004 
666919 Francisco Jacó Mendes Neto 08/11/2004 
1355030 Jeovan Assis da Silva 08 a 17/11/2004 
130875 Leila Pinheiro Iung 29 a 30/11/2004 
1459145 Luciana Nascimento de Sousa G. 

Oliveira 
27/10 a 02/11/2004 

666907 Maria do Carmo da Silva Santos 16 a 19/11/2004 
666673 Maria Jose da Trindade 20/09 a 08/10/2004 

01 a 15/11/2004 
666776 Rosalvo Bernardo de Araújo 10/11/2004 
666841 Rubens Oliveira da Silva 03 a 12/11/2004 
1476034 Tiago Amaro dos Santos 12/11/2004 (doação voluntária de sangue) 
1457377 Vera Lúcia Carvalho Mamede Dutra 16 a 20/11/2004 

22 a 26/11/2004 
 
Servidores de Férias 
Fundamento legal: art. 77 da Lei 8.112/90. 
 
MAT. Nome Período Início Fim 

666821 Ana Cristina da Silva Dantas 2º 27/12/2004 15/01/2005 
666863 Antonia Valéria Martins Maciel 2º 20/12/2004 01/01/2005 

1373705 Célio Yassuyu Fujiwara 3º 06/12/2004 11/12/2004 
666843 Cláudia Henriqueta Conde Rosa 2º 13/12/2004 23/12/2004 

1341997 Cristina de Araújo Tavares 1º 27/12/2004 15/01/2004 
666705 Dalva José Caetano 1º 30/12/2004 28/01/2005 
666700 Danaé Carmen S. de Oliveira 3º 09/12/2004 17/12/2004 

1090401 Elda Campos Bezerra 2º 07/12/2004 17/12/2004 
476889 Elenice Ramthum Arganaraz 1º 17/12/2004 28/12/2004 
666928 Eliane dos Santos Luz 2º 27/12/2004 15/01/2005 

1207119 Elisabete Roseli Ferrarezi 2º 06/12/2004 10/12/2004 
666894 Fátima Cristina Araújo 2º 09/12/2004 28/12/2004 
666709 Francisco das Chagas Marinho 1º 01/12/2004 30/12/2004 

1335255 Jailson Martins Alves 2º 31/12/2004 09/01/2005 
666883 José Luiz Pagnussat 2º 07/12/2004 24/12/2004 

1341489 Juliana Girão de Morais 2º 13/12/2004 23/12/2004 
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666814 Juvenal Gonçalves de Sousa Lima 2º 20/12/2004 07/01/2005 
1337074 Livino da Silva Neto 3º 31/12/2004 09/01/2005 
225776 Maria Cleudimar R. da Silva 3º 13/12/2004 19/12/2004 
666753 Maria Elisa Nascimento Totoli 1º/2004 27/12/2004 25/01/2005 
666753 Maria Elisa Nascimento Totoli 3º/2003 08/12/2004 17/12/2004 

1348140 Maria Lúcia Guimarães 2º 20/12/2004 31/12/2004 
666706 Maria Marta da Rocha Vasconcelos 1º 31/12/2004 29/01/2005 
666730 Mariana Rodrigues de Souza 3º 09/12/2004 17/12/2004 

1097376 Nehemias José dos Santos 1º 02/12/2004 31/12/2004 
1310754 Samuel Antunes Antero 1º 14/12/2004 23/12/2004 
1435557 Sergio Alves Martins 1º 06/12/2004 04/01/2005 
8666838 Sônia Naves David Amorim 2º 27/12/2004 10/01/2005 
1097287 Suerda Maria Farias da Silva 2º 27/12/2004 25/01/2005 
500559 Vânia Alves Viana 3º 27/12/2004 07/01/2005 

1339910 Wander Machado de Souza 3º 01/12/2004 13/12/2004 
1097387 Wilson Pereira dos Santos 1º 01/12/2004 30/12/2004 
 
Licença Prêmio por Assiduidade 
Fundamento Legal: Art. 87 a 89, Lei 8.112/90, com as alterações introduzidas pela Lei 9.527/97, 
Resolução nº 35/99 Senado Federal e Ofício Circular SRH/MP nº 24, de 23/12/99. 
 

MAT. Servidor Início/fim Período 
666830 Fernando da Silva Pinheiro 16/11/2004 a 15/12/2004 5° 
666696 Jamil Silva Mansur 13/12/2004 a 11/01/2005 7º 

 
Relação dos Servidores que recebem Auxílio Transporte  
 
Mat. SIAPE Nome do Servidor 

666873 Adailton da Silva Santos 
666893 Aldemira Natália Pereira Maria 
666674 Alexandre Correa da Silva 
666726 Altevir de Souza 
666692 Ana Fernandes Silva 
666768 Antônio Nogueira de Lima 

1336804 Ariane Christina Freitas  
1467299 Carolina Fortes Pagani 
1097156 Cláudio Vieira dos Santos 
666982 Cleusa de Fátima Rodrigues Silva 
666705 Dalva José Caetano 
666763 Darcy Maria Alves 

1097225 Edson das Dores Feitosa 
1090401 Elda Campos Bezerra 
1097305 Eliana de Souza Bastos 
666867 Élson Araújo da Silva Sobrinho 
666784 Engrácia Maria Nóbrega da Silva 
666775 Esdras Mário de Oliveira 

1097371 Eudemar França Silva 
6666783 Ezilmar da Silva Neiva 
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666830 Fernando da Silva Pinheiro 
666799 Francisca Amorim Santos 
666872 Francisco Alves da Silva 
666690 Francisco das Chagas Ferreira 
666709 Francisco das Chagas Marinho 
666919 Francisco Jacó Mendes Neto 

1097372 Gilmar Rodrigues Barbosa 
666760 Inácio Soares de Oliveira 
666842 Iraci dos Santos Amaro 
666658 Irene Dias de Oliveira 
666656 Isabel Alves de Carvalho Ramos 
666921 Ivan Xavier de Sousa 
666802 Ivone Albertina  Silva 
333750 Izabel Denise p. Morbeck 

1335255 Jailson Martins Alves 
666696 Jamil Silva Mansur 
666913 João Gualberto Rabelo Ferreira 
666858 João Pereira de Souza 
666964 Jorge Mota dos Santos 
666910 José Carvalho Siqueira 
666677 José Valter Saraiva Cruz 
666826 José Virgílio Bezerra 
666711 Jovelina David Neves de Lima 

1448865 Juliana Lima Ramos 
1097410 Júlio Coelho de Matos 
666814 Juvenal Gonçalves de Souza Lima 

1450467 Klédina Rodrigues da Silva 
666836 Lazarina dos Santos Costa 
666702 Lázaro Dias dos Santos 
666827 Lúcia Gonçala do Nascimento 

1459145 Luciana Nascimento de Sousa 
666727 Lucimar da Costa Pinheiro 
666869 Luís Barroso Jacó 
666786 Magaly Divina Arruda 
666719 Magnólia Rita dos Reis Dias 
666856 Manoel Sousa Santana 
666695 Maria Aparecida Silva Carvalho 
666831 Maria das Graças do Nascimento Barreiro 
666918 Maria de Lurde Rodrigues Silva 
666907 Maria do Carmo da Silva Santos 
666925 Maria do Carmo Viana 
666660 Maria Elenaura de Morais 
666945 Maria Helena da Silva Carvalho 
666673 Maria José da Trindade 

1348140 Maria Lúcia Guimarães 
666706 Maria Marta da R. Vasconcelos 
666911 Maria Oneides Pereira Batista 
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666914 Maria Quitéria da Silva 
666822 Maria Silva da Mata 
666730 Mariana Rodrigues de Sousa 

1097376 Nehemias José dos Santos 
666803 Nelma Carneiro da Silva 
666657 Paulo Ferreira Alves 

1075304 Pedro Roberto M. da Silva 
666804 Pierangele Silva Matos Medeiros 
666840 Raimundo Nonato Pereira da Silva. 

1289689 Robson Luiz da Silva 
666776 Rosalvo Bernardo de Araújo 
666841 Rubens Oliveira da Silva 
666723 Sebastião David Neves 

1345557 Sérgio Alves Martins 
666748 Silvana da Silva Culetto 

1097141 Silvia Maria Sales Vilar 
666866 Stalin Luís Silva Peixoto 

1352317 Sueli da Costa Rodrigues 
1097187 Suêrda Maria Faria da Silva 
666733 Terezinha Rodrigues da Costa 

1476034 Tiago Amaro dos Santos 
1457377 Vera Lúcia Carvalho Mamede 
660266 Waldemar Rodrigues Resende 
666903 William dos Reis Dias 

1097387 Wilson Pereira dos Santos 
 
Servidores Dispensados de Assinar o Ponto 
Fundamento legal: DEC. 1.590/95 
 
Matricula Nome Cargo ocupado 
666863 Antônia Valéria Marins Maciel Assessor 

1324289 Augusto Akira Chiba Diretor 
1373705 Celio Yassuyu Fujiwara Diretor 
666843 Claudia Henriqueta Conde Rosa Chefe de Assessoria 

1418787 Cláudia Yukari Asazu Coordenador-Geral 
1355003 Elaine Cristina Lício Chefe de Gabinete 
1207119 Elisabete Roseli Ferrarezi Diretor - interino 

Coordenador-Geral 
1342951 Fabiana Oliveira Matos Procurador Federal 
1368448 Helena Kerr do Amaral Presidente 
1474090 Hugo Toshio Kano Coordenador-Geral 
1171873 Lígia Aparecida Arruda Camargo Lacerda Coordenador-Geral 
1337074 Livino Silva Neto Coordenador-Geral 
1440550 Luiz Alberto Andreola Coordenador-Geral 
1185601 Margaret Baroni Diretor 
1372592 Maria Rita Garcia de Andrade Assessor do Presidente 
1435564 Mônica Lúcia Rique Fernandes Coordenador-Geral 
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666770 Natal Jesus Assunção Ferreira Coordenador-Geral 
1321066 Ricardo Villar Figueiredo Coordenador-Geral 
6666838 Sônia Naves David Amorim Coordenador-Geral 
404312 Sonisley Santos Machato Coordenador-Geral 

1455632 Tarcilena Polisseni Cotta Nascimento Coordenador-Geral 
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Programação de recesso de final de ano 
Fundamento legal: Ofício Circular nº 26/SRH/MP de 11/11/2004. 
 
ENAP - Escola Nacional de Administração Pública      
Diretoria de Gestão Interna - DGI       
Coordenação de Recursos Humanos - CRH      
Serviço de Cadastro e Benefícios - SECAB      
       
PROGRAMAÇÃO DE RECESSO DE FINAL DE ANO      
Ofício Circular nº 26/SRH/MP - 11/11/2004      
1° período: 20 a 24/12/2004.       
2° período: 27 a 31/12/2004.       
Período para compensação: 16/11/2004 a 11/03/2005.      
       
LOTAÇÃO: Presidente e Diretores       
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Augusto Akira Chiba Requisitado X         
Célio Yassuyu Fujiwara Cargo Comissionado   X       
Elisabete Roseli Ferrarezi Requisitada X         
Helena Kerr do Amaral Requisitada   X       
Margaret Baroni Requisitada X         
       
LOTAÇÃO: Gabinete/Assessoria da Presidência      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Adelia Cristina Zimbrão da Silva Requisitada           
Antonia Valéria Martins Maciel Ativo Permanente     X     
Cláudia Yukari Asazu Requisitada   X       
Elaine Cristina Licio Requisitada   X       
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Iraci dos Santos Amaro Ativo Permanente   X       
Luciana Nascimento de Sousa Cargo Comissionado   X       
Lucy Eliane Gripp S. S. Werner Cargo Comissionado X         
Magna Seixas Cardoso Cargo Comissionado X         
Maria Rita Garcia de Andrade Requisitada   X       
Ticiana Nascimento Egg Cargo Comissionado   X       
       
LOTAÇÃO: Procuradoria Federal       
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Fabiana Oliveira Matos Cargo Comissionado   X       
Alberto Ribeiro da Silva Filho Ativo Permanente X         
Francisca Amorim Santos Ativo Permanente     X     
Herbert Herik dos Santos Estagiário   X       
       
LOTAÇÃO: Assessoria de Cooperação Internacional       
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Carolina Fortes Pagani Cargo Comissionado   X       
Cláudia Henriqueta Conde Rosa Ativo Permanente   X       
Fernanda Vanessa M. Magalhães Requisitada     X     
Jeovan Assis da Silva Requisitado X         
Luiz Antonio Correia de M. Gusmão Cargo Comissionado   X       
Maria Cleudimar R. da Silva Requisitada X         
       
LOTAÇÃO: Coordenação de Recursos Humanos      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Arivaldo Pereira de Oliveira Estagiário     X     
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Elenice Ramthum Arganaraz Requisitada     X     
Juvenal Gonçalves de S. Lima Ativo Permanente     X     
Márcia de Olinda M. dos Reis Requisitada   X       
Maria das Graças do N. Barreiro Ativo Permanente     X     
Maria José da Trindade Ativo Permanente X         
Maria Lúcia Guimarães Cargo Comissionado     X     
Valdeni Andrade dos Passos Estagiário   X       
       
LOTAÇÃO: Serviço de Manutenção das  Instalações       
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Dickens Gondim Costa Ativo Permanente X         
Edson das Dores Feitosa Ativo Permanente X         
Ezilmar da Silva Neiva Ativo Permanente   X       
Fernando da Silva Pinheiro Ativo Permanente   X       
Francisco das Chagas Ferreira Ativo Permanente   X       
Francisco das Chagas Marinho Ativo Permanente     X     
João Pereira de Souza Ativo Permanente   X       
José Valter Saraiva Cruz Ativo Permanente X         
Júlio Coelho de Matos Ativo Permanente   X       
Manoel Sousa Santana Ativo Permanente X         
Mara Lúcia dos Santos Mota Estagiária   X       
Rosalvo Bernardo de Araújo Ativo Permanente   X       
Stalin Luis Silva Peixoto Ativo Permanente X         
       
LOTAÇÃO: Serviço de Hospedagem e Esportes      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Esdras Mário de Oliveira Ativo Permanente X         
Ivone Albertina Silva Ativo Permanente   X       
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Juliana Guimarães de Andrade Estagiária     X     
Maria Elenaura de Morais Ativo Permanente X         
Nehemias José dos Santos Ativo Permanente     X     
       
LOTAÇÃO: Serviços Auxiliares       

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Gilmar Inácio da Silva Ativo Permanente X         
Adailton Silva Santos Ativo Permanente   X       
Cláudio Vieira dos Santos Ativo Permanente     X     
Dalva José Caetano Ativo Permanente   X       
Eudemar França Silva Ativo Permanente   X       
Francisco Alves da Silva Ativo Permanente X         
Francisco Jacó Mendes Neto Ativo Permanente   X       
Lázaro Dias dos Santos Ativo Permanente X         
Maria de Lurde R. da Silva Ativo Permanente   X       
Maria Helena da Silva Carvalho Ativo Permanente X         
Paulo Ferreira Alves Ativo Permanente   X       
Pierangele Silva Matos Medeiros Ativo Permanente   X       
Robson Luiz da Silva Ativo Permanente   X       
Silvana da Silva Culetto Ativo Permanente X         
Waldemar Rodrigues de Rezende Ativo Permanente X         
Isabel Alves de Carvalho Ramos Ativo Permanente X         
José Virgílio Beserra Ativo Permanente   X       
Luis Barroso Jacó Ativo Permanente     X     
Maria do Carmo Silva Santos Ativo Permanente   X       
Maria Silva da Mata Ativo Permanente   X       
Wilson Pereira dos Santos Ativo Permanente     X     
Magnólia Rita dos Reis Dias Ativo Permanente   X       
       
LOTAÇÃO:  Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade     
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Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Alexandre Corrêa da Silva Ativo Permanente   18/01 a 22/07/2005       
Ana Fernandes Silva Ativo Permanente   03/01 a 07/01/2005       
Antonio Nogueira Lima Ativo Permanente X         
Hugo Toshio Kano Cargo Comissionado   X       
Ivo Espindola Bastos Junior Estagiário X         
João Gualberto Rabelo Ferreira Ativo Permanente   X       
Leila Pinheiro Iung Cargo Comissionado X         
Rubens Oliveira da Silva Ativo Permanente   X       
Sueli da Costa Rodrigues Cargo Comissionado   14/02 a 18/02/2005       
Wander Machado Cargo Comissionado X         
       
LOTAÇÃO: Serviço de Compras e Contratos      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Célio Lúcio do Amaral Ativo Permanente   X       
Lúcia Gonçala do Nascimento Ativo Permanente     X     
Natal Jesus Assunção Ferreira Ativo Permanente   X       
Pedro Roberto Moreira da Silva Ativo Permanente X         
Silvia Maria Sales Vilar Ativo Permanente   X       
Terezinha Rodrigues da Costa Ativo Permanente   X       
Zildete Vieira Ativo Permanente     X     
       
LOTAÇÃO: Serviço de Suprimentos e Patrimônio      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Antonio Lustosa de Alencar Ativo Permanente X         
Gilmar Rodrigues Barbosa Ativo Permanente X         
Raimundo Nonato Pereira da Silva Ativo Permanente   X       
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William dos Reis Dias Ativo Permanente   X       
       
LOTAÇÃO: Coordenação Geral de Tecnologia da Informação      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Alexandre do Carmo Garíglio Cargo Comissionado   X       
Ariane Christina Freitas Cargo Comissionado X         
Bruno Vinícius Pereira Estagiário   X       
Eliel Silva da Cruz Estagiário   X       
Jailson Martins Alves  Cargo Comissionado   X       
Leonardo Lucas Pereira Paceli Estagiário     X     
Ricardo Villar Figueiredo Cargo Comissionado     X     
Sérgio Alves Martins Cargo Comissionado     X     
       
LOTAÇÃO: Eventos       
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Allinson Padilha Reis Estagiário   X       
Altevir de Souza Ativo Permanente   X       
Eliana de Souza Bastos Ativo Permanente   X       
Elson Araújo da Silva Sobrinho Ativo Permanente X         
José Carvalho Siqueira Ativo Permanente   X       
Lucimar da Costa Pinheiro Ativo Permanente X         
Neyde Rosa Costa Cargo Comissionado X         
Vera Lúcia Carvalho Mamede Dutra Cargo Comissionado   X       
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Editoração      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 
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Ana Carla Gualberto Cardoso Cargo Comissionado X         
Ana Claudia Ferreira Borges Estagiária   X       
Danaé Carmen Saldanha de Oliveira Ativo Permanente X         
Jovelina David Neves de Lima Ativo Permanente X         
Lazarina dos Santos Costa Ativo Permanente   X       
Livino Silva Neto Cargo Comissionado   X       
Maria Aparecida Silva Carvalho Ativo Permanente   X       
Maria Marta da R. Vasconcelos Ativo Permanente   X       
Mariana Rodrigues de Sousa Ativo Permanente X         
Rodrigo Luiz Rodrigues Galletti Cargo Comissionado X         
Tony da Costa Santos Cargo Comissionado   X       
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Pesquisa       
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Clarice Gomes de Oliveira Requisitada   X       
Juliana Girão de Moraes Cargo Comissionado   X       
Karla Roberta Soares de Campos Cargo Comissionado   X       
Mônica Lúcia Rique Fenandes Requisitada X         
Roberto Guimarães Neves Estagiária   X       
Sideni Pereira Lima Requisitado     X     
       
LOTAÇÃO: Biblioteca Graciliano Ramos      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Camila de Oliveira Candido Estagiária X         
Elda Campos Bezerra Ativo Permanente X         
Grazielle Pereira da Silva Estagiária X         
Inácio Soares de Oliveira Ativo Permanente   X       
Maria Quitéria da Conceição Ativo Permanente   X       
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Maria Izabel Diniz de Carvalho Cargo Comissionado X         
Tiago Amaro dos Santos Cargo Comissionado   X       
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Educação à Distância      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Aldemira Natália Pereira Maria Ativo Permanente X         
Ana Karine Costa dos Santos Estagiária   X       
Daniel Honorato de Almeida Estagiário X         
Gláucia Cristina Fullana Cargo Comissionado X         
Tarcilena Polisseni Cotta Nascimento Requisitada   X       
Vera Lúcia Demoliner Cargo Comissionado X         
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Porgramas de Capacitação     
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Andrigo O. Dos Santos  Estagiário     X     
Cristina de Araújo Tavares Requisitada X         
Maria da Conceição O.da C. Rodrigues Ativo Permanente   X       
Maria do Carmo Viana Ativo Permanente X         
Nelma Carneiro da Silva Ativo Permanente   X       
Rafael Augusto Amaral Valim Estagiário     X     
Sebastião David Neves Ativo Permanente   X       
Sonisley Santos Machado Requisitada   X       
Vânia Alves Vianna Requisitada X         
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Projetos de Capacitação      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 



 

              BI nº 12 de 07 de dezembro de 2004. 

 

 

Jose Mendes de Oliveira Ativo Permanente   X       
Juliana Lima Santos Cargo Comissionado X         
Luiz Alberto Andreola Cargo Comissionado   X       
Vera Lúcia de Jesus Estagiária     X     
       
LOTAÇÃO: GAE       
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Cleusa de Fátima Rodrigues Silva Ativo Permanente X         
Débora Cristina S. Campos Estagiária   X       
Irene Dias de Oliveira Ativo Permanente X         
Maria Oneides Pereira Batista Ativo Permanente   X       
Marília Viana Licursi Ativo Permanente   X       
Rachel Milhome de Castro Estagiária X         
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Formação      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

José Luiz Pagnussat Ativo Permanete   X       
Klédina Rodrigues da Silva Cargo Comissionado   X       
Samuel Antero Antunes Requisitado   X       
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Especialização      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Anderson Macedo de Jesus Cargo Comissionado   X       
Engrácia Mara da N. da Silva Ativo Permanete   X       
Izabel Denise Pinheiro Morbeck Ativo Permanete   X       
Jamil Silva Mansur Ativo Permanete X         
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Jean Francisco Almeida Estagiário     X     
Maria Clara de Carvalho dos Santos Cargo Comissionado X         
Sônia Naves David Amorim Cargo Comissionado X         
Suêrda Maria Faria da Silva Ativo Permanete X         
Weverson Paulino Almeida  Estagiário X         
       
LOTAÇÃO: Coordenação-Geral de Projetos Especiais      
              

Nome Situação  1°  2°  Sem  Assinatura do Assinatura da 
  Funcional Período Período Recesso Servidor Chefia 

Ligia Aparecida de Arruda C. Lacerda Requisitada   X       
Ana Eleisa Estrela Ferreira Requisitada   X       
Heloísa Bastos Machado Cargo Comissionado X         
Roberta Parente Costa Cargo Comissionado   X       
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Concessão de Passagens e Diárias 
Fundamento legal: art. 58 da Lei 8.112/90 e Decreto nº. 343/91, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto nº 1.656/95.  
 
Nº Processo: 

1647/2004 
Nome:  

CLAUDIA YUKARI  ASAZU 
Mat. SIAPE: 

1.418.787 
Lotação: 

DCP 
Trecho: 

BSB/RIO/BSB 
Período: 

17 a 19/11/2004 
Nº Diárias:

2,5 
Valor: 

R$ 404,02 
Participação na Conferencia da IPMN (International Public Management Network – Rede 
Internacional de Gestão Pública), na EBAPE/FGV.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


